
  

 

令和６年能登半島地震で被災された皆様に心よりお見舞い申し上げます。一日も早く平静を取り戻されるようお祈りいたし

ます。さて、県歯から義援金についてのお願いが岡歯会報１月号に同封されており、また災害歯科支援チームへの協力要請も

ありました。先生方もご無理のない範囲で、県歯の支援活動にご協力くださいますようお願いいたします。 

  

【公衆衛生部】 

≪一 般≫（妹尾） 

歯周病検診の集計を行いました。記入間違いや漏れ等、

依然散見されますが、かなり少なくなってきています。引き

続きご注意ください。また、妊婦パートナー健診の締め切り

は４月５日(金)となっています。年度始めのお忙しい時期で

すが、ご提出漏れのないようお願いいたします。 

≪教 育≫（島津） 

令和６年度合同歯科検診日程は 

【A 日程】 ５月 30 日(木)   【B 日程】 ６月６日(木) 

【予備日】 ６月 13 日(木)  

となっております。担当表を送付いたしますので、ご自身の

担当する学校・日程をご確認の上ご準備をお願いいたします。 

≪訪 問≫（白髭） 

口腔機能健診のご協力ありがとうございました。全体393名

（男性 152 名 女性 241 名）の受診者数でした。例年、要指導

に判定される方（BMI20 未満、CPI にて歯肉出血１かつ歯周

ポケット０、口腔乾燥軽度〜中等度 etc）は比較的少ない傾向

にあり、要精密検査に判定される方（オーラルディアドコキネ

シスいずれか一つでも６回/秒未満、現在歯数 20 未満、CPI

歯周ポケット１または２etc）は非常に多いです。集計をして

いますと半数近くの先生が判定間違いをされていますので、

来年度は健診前に判定の仕方を今一度ご確認の上、健診を

行って いただければ幸いです。 

【技工学院】（居樹） 

２年生は２月18日（日）の国家試験に向けて猛勉強中です。 

是非温かく見守ってくださればありがたいです。現在、入学

予定者は 13 名で、昨年より確保はできておりますが、定員

の 20 名には達しておりません。３月まで入試機会がござい

ますので、是非ご紹介の程、宜しくお願いいたします。 

【総務部】 

≪医療管理≫（浜崎） 

令和５年度岡山県医療・福祉施設等物価高騰対策支援金

（追加分）の申請はお済でしょうか？歯科診療所は７万円が

請求できます。申請期間は２月 14 日（水）までとなります。 

遅れずに手続きを行ってください。岡山県歯科医師会 HP に詳細

が掲載されていますので、宜しければご覧ください。 

≪厚 生≫（平松） 

令和５年 12 月６日(水)アークホテルにて忘年会を行いました。

制限が無くなって初めての忘年会でしたが、参加人数も例年

通りに戻り、盛会となりました。今回も恒例の福引き大会を

行い、参加者全員に賞品を持って帰っていただきました。今年

も参加された方に喜んでいただける忘年会になるよう準備して

参りますので、たくさんのご参加をお待ちしております。 

≪広 報≫（後藤） 

３月末発刊予定の市歯報道には、前回に引き続き岡山県

歯科衛生士会の寄稿第２弾を予定しています。お楽しみに。 

【研修部】 

≪社会保険≫（石原） 

歯周病患画像活用指導料（P 画像）は、１枚目 10 点、 ２枚目

からは点を所定点数に加算し、５枚までを限度に算定します。

歯数が少ない場合でも、唇側・舌側・近心・遠心など撮影方向が

異なる画像の撮影であれば、５枚まで算定可能となります。 

≪研修企画≫（平松） 

２/７(水)に臨床放談会にて岡大泌尿器科の荒木教授にご講演

いただきます。自身の健康のため、また医療従事者としても大変

興味深いお話が聞けるかと思いますので奮ってご参加ください。

また、救急蘇生実習講習会を３/12(火)、13(水)に開催することが

決定いたしました。コロナ禍で中断していたこともあり、今回はここ

数年に入会された先生をメインに実施いたします。もちろん、まだ

未受講の先生方や復習として再度受講希望の先生方にもご参加

いただけます。案内が届きましたら是非お申し込みください。 

《行事予定》   

 

２月  ７日（水）        第 220 回 学術臨床放談会 

３月 12 日(火)・13 日(水) 救急蘇生実習講習会 

３月 19 日(火)         第 28 回 臨時代議員会 

県歯会館２F もも丸ホール 

県歯会館２F もも丸ホール 

県歯会館２F もも丸ホール 

《終わりに》（西原）

休日急患歯科診療所の運営にご理解ご協力いただき感謝申し上げます。コロナ禍は診療時間を午前中のみに短縮

しておりましたが、この年末年始（12月 29 日〜１月３日）は平時通り午後も診療を行い、１日平均約 30名超の

来院がありました。現在まで本事業は、岡山市歯科医師会が運営しておりますが、岡山市による事業化に向けて

現在協議に入っております。進捗状況は随時ご報告いたします。今後とも変わらず宜しくお願い申し上げます。 

 


